国家安全监管总局办公厅关于印发国家安全监管
监察档案工作专家组管理办法的通知
安监总厅函〔2015〕67号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，各省级煤矿安全监察局，总局各直属事业单位：
为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强和改进新形势下档案工作的意见》精神，充分发挥专家学者和专业骨干在档案工作规划、重要政策以及重大问题上的研究、咨询、指导作用，制定了《国家安全监管监察档案工作专家组管理办法》，现印发给你们，请给予支持和配合。
安全监管总局办公厅
  2015年5月11日
国家安全监管监察档案工作专家组管理办法
第一章      总则
第一条  为充分发挥国家安全监管监察档案工作专家组（以下简称专家组）在安全监管监察档案管理工作中的作用，规范专家组成员的遴选和管理，保障专家组工作的有效开展，结合工作实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于专家组成员的资格认定、入选、聘用及专家组运行和管理活动。
第二章     工作内容
第三条  专家组的工作内容是为安全监管监察档案工作提供决策建议、专业咨询、理论指导和技术支持。主要包括：
（一）根据年度档案工作安排，针对安全监管监察档案工作重点、难点问题提供对策和建议，开展或参与相关工作调研和课题研究。
（二）参与安全监管监察档案工作规划、政策措施、标准规范的研究、起草和论证工作。
（三）参与安全监管监察档案工作检查，提出存在的问题和整改措施建议。
（四）参与安全监管监察档案宣传培训工作及业务研讨交流活动。
（五）参与档案信息化项目建设研究和咨询工作。
（六）承担国家安全监管总局委托交办的其他工作任务。
第三章      人员管理
第四条  专家组成员应具备以下资格：
（一）拥护党的基本路线、方针和政策，热爱本职工作，能够认真履行职责、工作严谨、作风正派、清正廉洁，无违法乱纪行为。
（二）熟悉档案相关领域的法律、法规、政策和有关技术标准，具有较高的档案工作理论水平、丰富的实践经验和较强的决策咨询能力。
（三）年龄不超过60周岁，身体健康，能正常地参加专家组工作和活动，深入基层单位开展调查研究工作。
（四）具有5年以上档案、网络安全、信息技术等相关领域实际工作经历，对文档一体化建设有较深入的研究。
（五）原则上应具有档案学、计算机科学与技术、安全工程等相关专业本科及以上学历背景，或具备副高级及以上专业技术职称。
具有10年以上档案相关工作经历，且在档案管理工作中有较突出贡献的，专业技术职称可放宽至中级。
第五条  专家组成员实行聘任制，由国家安全监管总局档案馆履行遴选职责，每届聘期为4年，遴选程序为：
（一）推荐。由各省级安全监管局、煤矿安监局和国家安全监管总局直属事业单位进行推荐（见附表）。
（二）审核。国家安全监管总局档案馆对推荐人员的资格条件、专业结构、工作经历、业务能力等情况进行综合审查，确定专家组成员名单。
（三）公示。在国家安全监管总局档案馆网站公示专家组成员名单及个人信息资料，公示时间为5个工作日。
（四）聘任。专家组成员公示期满，符合条件的，由国家安全监管总局档案馆颁发聘任证书。任期届满，自动离任。
第六条  专家组成员因健康、工作变动等原因不能继续履行专家组工作职责的，由本人向国家安全监管总局档案馆提出申请，经批准后可退出专家组。
因个人或其他原因暂时不能履行专家组工作义务，或个人信息发生变动，应及时向国家安全监管总局档案馆备案。
连续两年无正当理由不参加专家组工作和活动的，视为自动离任。
对违反有关国家法律、法规或不遵守本办法规定的，国家安全监管总局档案馆予以解聘。
第四章      工作制度
第七条  国家安全监管总局档案馆根据工作需要，组织专家组召开座谈会、开展调研和档案工作检查。专家接到通知后，应根据具体工作分配和要求，认真履行职责，开展工作。
第八条  专家组开展调研工作或执行档案工作检查任务，应严格执行中央八项规定精神及党风廉政建设有关规定。
第九条  专家组应严格执行国家保密法律、法规和其他有关规定，对有关单位的国家秘密及敏感信息负有保密责任。
第十条  未经委托，专家组成员不得以专家组的名义开展任何活动。违反有关规定的，一经查实取消专家组成员资格，并视具体情况，依法追究相关责任。
第五章      保障措施
第十一条  专家组工作由国家安全监管总局档案馆负责组织管理，日常事务由国家安全监管总局档案馆监督指导部承办。
第十二条  专家组成员所在单位应积极支持专家组的各项活动。
第十三条  专家组工作所需经费由国家安全监管总局档案馆年度业务专项预算予以保障。
第六章      附则
第十四条  本办法由国家安全监管总局档案馆负责解释。
第十五条  本办法自发布之日起实施。
附件：国家安全监管监察档案工作专家推荐表